Pelplin, den 29. März 1890.
Kisch öfl. Gen.-Uitr.-Arnt von Grrlrn.

G. V. 2599. Dr. Lüdtke.

11. De vitiis in praedicando verbo divino evitandis.
10. Oktober 1890.

(Amtl. Kbl. 1890. S. 77.)

VENERABILI CLERO DIOECESIS CULMENSIS 
SALUTEM ET BENEDICTIONEM!

Non ignoratis, Fratres carissimi et reverendi, evangelii 
praedicationem Christianae, reipublicac quam maxime esse ne
cessariam et praecipuum omnium pastorum munus, quorum est, 
diebus saltem dominicis et festis solemnibus plebes 
sibi commissas pro sua et carum capacitate pascere 
salutaribus verbis docendo quae scire omnibus necessa
rium est ad salutem annuneiandoque eis cum brevitate 
et facilitate sermonis vitia, quae eos declinare, et 
virtutes, quas sectari oporteat, ut poenam aeternam 
evadere et coelestem gloriam consequi valeant.

Quam Concilii Tridentini (Sess. V cap. 2 de Res.) 
admonitionem respicientes quantique haec sacerdotis functio gra
vissima sit momenti, reputantes haud ab re duximus, cmn animos 
\ estros ad officium Vestrum divini verbi praedicandi convertere 
tum quae in praedicatione sint evitanda, Vobis in memoriam 
revocare.
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Ornet nos, Fratres carissimi, in praedicando amor proximi 
eiusque salutis promovendae ardens studium, si sermonem nostrum 
volumus esse utilem. „Adeo vos amplector atque exosculor", 
inquit s. Gregorius Naz., ut anathema etiam a Christo esse ac 
nonnihil ut damnatus perpeti non recusem, modo nobiscum adiun- 
gamini communibusque animis Trinitatem celebremus." Et s. 
Chrysostomus haec habet: „Optarim, si fieri possit, ut ipsis 
oculis meam erga vos caritatem valeam ostendere . . . Optarim 
enim ipse vel millies execrabilis esse, si queam per hoc vestras 
animas convertere . . . Nam quae spes nobis, si vos non profi
ciatis? Rursus, quantum gaudium, si vos probati sitis? Gestire mihi 
videor, quoties boni quidquam audio de vobis. Implete meum gau
dium . . . omnia mihi vos estis, et pater et mater et fratres ac liberi."

Si de vitiis corrigendis agitur, secundum s. Augustinum 
fiat „non aspere, non duriter, non modo imperioso . . . sed magis 
docendo quam iubendo, magis monendo quam minando ... Et 
si quid minamur, cum dolore fiat, de scripturis comminando vin
dictam futuram, ne nos ipsi in nostra potestate, sed Deus in 
nostro sermone timeatur."

Ad extremum, Fratres venerabiles, caput VI primae partis 
aurei libri divi Gregorii Papae I cognomento Magni: „De 
pastorali' cura“ dignum putamus, quod a concinnatoribus iterum 
iterumque legatur: „Necesse est, ut cum peccati vulnus in sub
ditis corrigendo restringitur, magna se sollicitudine etiam districtio 
ipsa moderetur quatenus sic iura disciplinae contra delin
quentes exerceat, ut pietatis viscera non amittat. Curandum 
quippe est, ut rectorem subditis et matrem pietas et patrem 
exhibeat disciplina . . . Erga subditos suos inesse rectoribus 
debet et iuste consulens misericordia et pie saeviens disci
plina . . . Necesse est, ut quisquis sanandis vulneribus praeest, 
in vino morsum doloris adhibeat, in oleo mollitiem pietatis; 
quatenus per vinum mundentur putrida, per oleum foveantur 
sananda . . . Hinc David ait: „Virga tua et baculus tuus 
ipsa me consolata sunt." (Ps. 22, 4). Virga enim percutimur, 
baculo sustentamur. Si ergo est districtio virgae quae feriat, 
sit et consolatio baculi quae sustentet. Sit itaque amor, sed 
non emolliens: sit rigor, sed non exasperans, sit zelus, sed 
non immoderate saeviens: sit pietas, sed non plus quam expediat 
parcens, ut dum se in arce regiminis iustitia clementiaque 
permiscet, is qui praeest corda subditorum et terrendo demul
ceat et tamen ad terroris reverentiam demulcendo constringat.